faciunt. cunctis ergo ita se habentibus nihil stabile, nihil fixum, nihil immobile nec nascentium nec caelestium nec terrenorum: solus deus et merito solus; ipse enim in se est et a se est et circum se totus est, plenus atque perfectus, isque sua firma stabilitas est nec alicuius impulsu [nec]<sup>8</sup> loco moueri potest, cum in eo sunt omnia et in omnibus ipse est solus, nisi aliquis audeat dicere ipsius commotionem in aeternitate esse; sed magis et ipsa immobilis aeternitas, in quam omnium temporum agitatio remeat et ex qua omnium temporum agitatio sumit exordium.

El tiempo, por su parte, se conserva por una ordenación. El orden y el tiempo renuevan por alternancia todas las cosas que están en el mundo. Entonces, en el conjunto de las cosas que así se comportan no hay nada estable, nada fijo, nada inmóvil, ni entre las que nacen ni entre las celestes ni entre las terrenas: sólo el dios, y él solo mercedamente; pues él es en sí y es por sí y es entero en torno de sí, pleno y perfecto, y él es su firme estabilidad, y no puede ser movido de lugar por el impulso de algo, de modo que en él está todo y él solo es en todo, a menos que alguien ose decir que su movimiento se da en la eternidad; pero mejor aún es decir que también esta misma eternidad es inmóvil, a la cual regresa el movimiento de todos los tiempos y a partir de la cual el movimiento de todos los tiempos comienza.”

### 31

deus ergo stabilis fuit <semper> semperque similiter cum eo aeternitas constitit, mundum non natum, quem recte sensibilem dicimus, intra se habens. huius dei imago hic effectus est mundus, aeternitatis imitator. habet autem tempus stabilitatis suae vim atque naturam, quamvis semper agitetur, ea ipsa in se revertendi necessitate. itaque quamvis sit aeternitas stabilis, immobilis atque fixa, tamen quoniam temporis, quod

“Entonces, el dios siempre fue estable y, similarmente, la eternidad existe siempre con él, conteniendo dentro de sí un mundo no-nacido, al cual llamamos, rectamente, sensible. Este mundo, que imita la eternidad, es producido como imagen de ese dios. Pero el tiempo tiene la fuerza y la naturaleza de su estabilidad, aunque siempre se agite, por esta misma necesidad de volver sobre sí. Y así, aunque la eternidad sea estable, inmóvil

8 No consideramos el *nec* en nuestra traducción, siguiendo a Nock.

mobile est, in aeternitatem semper revocatur agitatio eaque mobilitas ratione temporis vertitur, efficitur ut et ipsa aeternitas immobilis quidem sola per tempus, in quo ipsa est et est in eo omnis agitatio, videatur agitari. sic efficitur ut et aeternitatis stabilitas moveatur et temporis mobilitas stabilis fiat fixa lege currendi. sic et deum agitari credibile est in se ipsum eadem immobilitate. stabilitatis etenim ipsius in magnitudine est immobilis agitatio; ipsius enim magnitudinis immobilis lex est. hoc ergo, quod est tale quod non subicitur sensibus, indefinitum, incomprehensibile, inaestimabile est; nec sustineri etenim nec ferri nec indagari potest. ubi enim et quo et unde aut quomodo aut quale sit, incertum est. fertur enim in summa stabilitate et in ipso stabilitas sua, sive deus sive aeternitas sive uterque sive alter in altero sive uterque in utroque sunt. propter quod aeternitas sine definitione est temporis, tempus autem, quod definiri potest vel numero vel alternatione vel alterius per ambiguitatem redditum, aeternum est. utrumque ergo infinitum, utrumque videtur aeternum. stabilitas enim utpote defixa, quod sustinere, quae agitabilia sunt, possit, beneficio firmitatis merito obtinet principatum.